# [Anhang]

Objektyp: **Chapter**

Zeitschrift: **Jahrbuch für Solothurnische Geschichte**

Band (Jahr): **45 (1972)**

PDF erstellt am: **29.06.2024**

## **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

## **Haftungsausschluss**

Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot zugänglich sind.

**Stiftsstatuten unter Propst Johannes Trüllerey  
(1402–1444)**

In nomine domini, Amen. Universis presentes litteras inspecturis Johannes Trüllerey<sup>1</sup> prepositus totumque capitulum ecclesie sci. Leodegarii Werdensis dyocesis Constantiensis subscriptorum noticiam cum salute. Noverint omnes et singuli tam posteri quam presentes quorum interest aut interesse poterit quomodolibet in futurum. Ut nos diligenti consideratione perpendimus quoniam ignorantia statutorum ecclesiasticorum dampnum et iacturam tam in ecclesiis quam personis ecclesiasticis graves periculosasque generat. Et nihil tociens insolentiam que in integrum vanitatis existit procreat in personis. Ex eo quod malum vitari non valet nisi cognitum. Hinc est quod nos omnes et singuli antedicti ad infrascripta capitulariter congregati tam pro nostra quam ecclesie nostre antedictae communem et meram utilitatem divini quoque cultus augmentationem et profectum uberiolem de communi consensu ac deliberatione unanimi, nec non et ex iniuncto reverendi in Christo patris ac domini nostri domini Ottonis<sup>2</sup> dei gratia episcopi Constantiensis domini nostri gratiosi. Statuta ecclesie nostre omnia et singula tam ecclesie nostre utilitatem quam personarum nostrarum statum concernentia tamque antiqua quam etiam noviter edita. Hinc inde universis litteris nostris super eisdem specialiter et nihiltociens confectis diligenter requisivimus providimus et in unum collegimus pro ampliori eorundem memoria perpetua et coram domino nostro Constantiensi appertuis producenda.

*De electione praepositi*<sup>3</sup>

Et primo statutum ab antiquo tempore servatum habemus. Quocienscumque dignitatem prepositure ecclesie nostre vacare contigerit residentes canonici aut senior de capitulo vocare et citare debebunt omnes canonicos absentes in dyocesis Constantiensis vel alibi in propinquo loco existentes ut ad electionem praepositi conveniant eligendi in termino certo et ipsis prefixo. Si quis autem canonicorum citatus et vocatus venire contempneret ceteri in loco existentes capitulari ad electionem non minus procedant. Sicque capitulariter electum reverendo in Christo patri ac domino domino episcopo Argentinensis ecclesie qui pro

<sup>1</sup> Propstliste Nr. 13 S. 77.

<sup>2</sup> Otto III. von Hachberg-Rötteln, Bischof von Konstanz (1411–1434).

<sup>3</sup> Die Rubriken sind von späterer Hand am linken Rande beigelegt worden.

tempore fuerit presentent confirmandum. Et electus iuret sacrosanctis tactis ewangeliis fidelitatem ecclesie iurisdictionem ad preposituram ecclesie pertinentem aliaque iura ac consuetudines eiusdem pro suo posse conservare canonicos ecclesie nostre habitu et tonsura clericalibus quociens opus fuerit de consensu tamen capituli reformare<sup>4</sup> dolo et fraude penitus seclusis.

#### *De Custodis officio aut electione*

Item statutum est ab antiquo ut quociens officium Custodie ecclesie nostre antedictae vacaverit prepositus et capitulum electionem Custodis capitulariter et vocati procedant. Electus vero officium suum iuret sacrosanctis tactis ewangeliis fideliter exercere ut quomodum et formam in instrumento super hoc specialiter conserto contentam dolo et fraude semotis.<sup>5</sup> Litteras quoque sue confirmationis non ab aliquo nisi a preposito et capitulo ecclesie memorate recipiendo.

#### *Item Cantoris*

Item statutum ab antiquo servatum, quocienscumque officium Cantorie ecclesie nostre prefate vacare contigerit prepositus et capitulum antedicti pro electione Cantoris capitulariter conveniant et eligant. Electus vero officium Cantorie iuxta morem et consuetudines ecclesie nostre et hucusque servatas iuret fideliter servaturum. Litteras insuper sue confirmationis ab alio quam a preposito et capitulo non recipiat<sup>6</sup> omnibus dolo et fraude remotis.

#### *De novo Canonico*

Item statutum antiquum ecclesie nostre memorate invenimus et habemus quod prepositus qui pro tempore fuerit et capitulum personas ydoneas vite et moribus compropatas ad canonicas prebendas de facto vacantes sive sub prebende expectatione recipere possint et valeant. Receptus autem quicumque ut premittitur aut per promotionem apostolicam tenebitur sine delacione quinque florenes rinenses in auro et pondere legales ac duos pro refectione aut refectionem si libeat persolvere. Et denique in eiusdem assecutione sive fructuum perceptione iterum tenebitur talis ita receptus quinque florenes rinenses exsolvere. Qui quidem decem floreni dari debent et exponi pro una cappa serica in Custodia et cum ceteris ecclesie nostre ornamentis reservanda. Ceterum talis ita promotus sive per capitulum ut premittitur sive per promotionem apostolicam tam in sui receptione quam in prebende assecutione

<sup>4</sup> Es folgen einige durchgestrichene unleserliche Worte.

<sup>5</sup> dito.

<sup>6</sup> dito.

iuret tactis sacrosanctis ewangeliis obedire preposito et capitulo nostre ecclesie in honestis et licitis ac omnia et singula statuta sue consuetudines laudabiles se velle conservare dolo et fraude semotis. Et alia facere que in forma iuramenti in libro nostro vite descripta plenius continentes. Et specialiter ut nichil de fructibus percipiet nisi prius pacificus in possessione existat aut sententiam obtinuerit diffinitivam. Litteras quoque receptionis et admissionis suarum a preposito et capitulo nostro recipiat iuxta formam et ritum ecclesie nostre ab antiquo servatum.

### *De obitu canonici*

Item statutum antiquum ecclesie nostre est ut quemcumque canonicorum ab huius seculi medio decedere contigerit si residens extitit panis prebendalis per unum mensem integrum a die sui exitus immediate computandum cedere debbit suis heredibus aut familie ut singulis diebus mensis eiusdem tanto diligentius orationibus circa eius sepulturae flentes insistant. Secus si canonicus fuerit absens tunc enim panis prebendalis unius mensis cedere debbit canonicorum et prebendarum equaliter distribuendus. Et fructus mensis prescripti tam residentes quam absentes ex distributionibus cottidianis provenientes inter canonicos et ecclesie nostre cappellanos in celebratione primi septimi et trecesimi presentes equaliter distribuantur. Sic tamen ut per dispositionem prepositi et capituli ipsi defuncto pulsetur et alia funeralia fiant honeste pro ut in talibus hucusque fieri consueverunt. Insuper taliter decedenti sive residens aut absens existat fructus duorum annorum primus mensem iam dictum immediate computandum succedere debebunt per aliquem ecclesie nostre concanicum fideliter colligendi.

Et quibus fructibus ita collectis emi debet census annuus unius malter speltis aut equivalentes pro anniversariis ipsius defuncti canonici perpetue celebrando canonicis in eodem vigilie ac misse presentibus equaliter dividi. Residuum vero fructuum corrodendum in usus ecclesie nostre utiliter convertantur. Fructus vero anni secundi cedunt pro ecclesie nostre fabrica et restauranda. Si vero quemque canonicorum nostrorum de sua prebenda cedere renunciare aut permutare contingeret taliter et ut sic cedenti renuncianti aut permutanti fructus unius anni dumtaxat et nichil amplius cedere debebunt per integrum fabrice colligendi et in fabrice nostre usum ac utilitatem plenarie convertendi.

### *De residentia canonicorum*

Item aliud statutum ut quicumque canonicus ecclesie nostre residentiam voluerit habere personalem ac exinde grossam prebende percipere talis tenebitur per duas partes anni adminus in loco ecclesie nostre personaliter residere ac residentiam talem infra octavas sci. Johannis Baptiste saltem si illam habere pretenderit personaliter protestari.

### *De hebdomadario aut officiatore ecclesiastico*

Item statutum ut quilibet canonicus residens suam septimanam ipsam in ordine suo contingentem et per vices suas ministret chorum ac ecclesiam visitando ac ad omnes horas que cottidie in ecclesia nostra decantande sunt imponendo dolo tamen et fraude exclusis. Et talis in remuneracionem sui laboris cottidie percipiat unum panem prebendam cum quattuor denariis infra tempus sue septimane cum aliis sibi in libro vite hincinde legatis et pertinentibus. Ceterum ebdomada sua ita ut prescribitur inofficiata in sequenti ebdomada officium mortuorum celebrabit quociens fuerit oportunitum specialiter ut intersit vigiliis si que in eadem septimana occurrant celebrande in eisdem imponendo sepulcrum defunctorum visitando missam pro defunctis celebrando saltem si anniversarius quinque solidorum occurrerit vel plures. Si vero minus quam quinque solidorum existat de sero visitet et mane cum psalmis Miserere et de Profundis ut ab antiquo in ecclesia nostra fieri consueverit.

### *De vigiliis ac anniversariis*

Item statutum est ut omnia festa sanctorum ac anniversaria in libro nostro vite descripta et legata secundum tenorem et formam ac ordinariorum intencionem celebrentur. Et quia in personis ecclesia nostra proch dolor non exuberat propter fructuum exilitate statutum est ut omnis ecclesie nostre tam canonici quam cappellani ad pulsum divinorum accuracius se preparent. Et nisi infirmitatis aut alia rationabilis causa prepediat in chorum cantica officiorum principia convenient ut cultus divinus celebrius peragatur. Si quis autem predictorum in missa cum cantatur sive de sanctis sive pro defunctis infra ewangelium non advenerit sua portione prevabitur. Similiter in profestis sanctorum si quis infra capitulum aut responsorium non advenerit et in defunctorum vigiliis dum cantantur si quis infra nocturnum tercium presens non fuerit portione sua carebit que inter reliquos presentes equaliter dividatur.

### *Qui in capitulum intromittendi*

Item statutum habemus ut nullus canonicorum ecclesie nostre in secretis capituli sedeat aut vocem in eodem aliquam habeat nisi adminus ad subdiaconatus fuerit ordines promotus. Et ut canonici ecclesie nostre sacris in ordinibus non existentes cicius ad huiusmodi ordines suscipiendos se disponant. Statutum est et habemus ut in cottidianis distributionibus que communi nomine presentie dicuntur non nisi mediam percipiant partem. Residua vero medietas inter alios canonicos presentes propter prebendarum exilitatem et ut comodius it divinis convaleant officiis ministrare equaliter distribuatur.

### *De subortis dissensionibus*<sup>7</sup>

Item statutum habemus ut si prepositus ecclesie nostre contra quemcumque canonicorum unum vel plures sive contra cappellanum seu officiales ecclesie nostre aut familiam cuiuscumque canonici sive cappellani discordiam habeat, pro tali sedanda eundem seu eosdem ad loca ulteriora trahere aut vexare non presumat sed coram aliis dominis de capitulo ipsum aut ipsos conveniant nisi talis excessus existeret propter quem merito reverencia domini nostri Constantiensis aut superioris esse requirenda. Eodem modo si canonicus quisque unum vel plures contra alium concanonicum vel contra plures discordiam aliquam habuerint seu contra cappellanos aut officiales ecclesie nostre aut eiusdem familiam cuiuscumque seu econtrario talis discordia nisi tanta et pro tantis foret excessibus ut auctoritas superiorum merito esse requirenda tractari et sopiri debet coram preposito et capitulo omni vexatione ulteriori seu gravamina penitus excluso.

### *De testamentis et legationibus*

Item habemus in statuto ut quilibet ecclesie nostre prepositus canonicus aut cappellanus potest de suis facultatibus et bonis ordinare et testamentum facere etiam si in lecto egritudinis cum decumbere contingat dummodo fiat duobus aut tribus canonicis presentibus. Potest etiam quivis canonicus feodum suum claustrale et ortum alteri concanonicum coram dominis preposito et capitulo ordinare sive permutare omni condicione penitus exclusa.

### *De residentia Sacellanorum*

Item statutum de cappellanis ut omnis cappellani ecclesie nostre in loco nostro personaliter resideant et suis in altaribus certis et ad hec diebus statutis officia divina celebrent. Ad que unusquisque illorum cum in talem recipitur aut admittitur servanda iuramento corporali presens prestito se asstringat. Et ut omnibus divinis officiis ac horis canonicis tam diurnis quam nocturnis intersit dolo et fraude seclusis. Similiter vicarius seu ecclesie parochialis in Kilchperg plebanus ante sui receptionem ad personalem residentiam in loco nostro habendam et ad chori respectu horis canonicis interessendo iuramento se obliget pro ut ab antiquo tempore in ecclesia nostra fieri consueverit. Qui quidem plebanus in sui temporalem remuneracionem ultra porcionem quam in presentis cum cappellanis equali divisione percipit debet per vices suas summum altare in ecclesia nostra per unam ebdomadam inofficiare et alia ad hoc pertinentia diligenter expedire ut canonicus. Et exinde quociens eum sic in officie seu ebdomarium esse contigerit septem sin-

<sup>7</sup> Die letzten 3 Rubriken befinden sich am rechten Rande.

gulis diebus unum panem prebendam cum quattuor denariis percipere ut canonicus. Nulli autem ipsorum prescriptorum liceat ab ecclesia seu loco nostro discurrere autem se absentare cum personarum paucitas non valeat sustinere nisi pietatis utilitatis aut necessitatis causa. In quo casu a dominis preposito petita et obtenta legitima que denegari non debet ad tempus sibi a dominis exprimendum liceat et tunc redeat. Excepto tamen plebano loci nostri antedicto qui ex rationabili causa ecclesiam parochialem hinc inofficiore et isto peracto ad chorum ut alii cappellani quemtocius redite. Debet etiam diebus certis circa summas festivitates et in festis gloriose virginis Marie ac palmarum die in ecclesia nostra servare et divina peragere, in festis quidem summis ut oblationes familie et officialium mortuorum iuxta antiquam nostre ecclesie consuetudinem colligat et in aliis festis antescriptis peragere ut longevus iam temporibus fieri consuevit. Si quis autem predictorum in contrarium fecerit nisi per dominos de capitulo amonitus desistat iuxta dominorum prepositi et capituli arbitrium corrigatur.<sup>8</sup>

## ANHANG II

### *Feoda canonicorum Werdensis (1423)*

(StA SO Lib. Celle D, Nr. 17, 69/70)

1. Schönenwerd: 16  $\beta$ , 3 Mütt Haber, 1 Mütt Roggen (feodum Joh. Trüllerey, Propst).
2. Schönenwerd: 2 Malter 1 Mütt Spelt, 2 Malter Haber (feodum Nikolaus Rüti, Chorherr).
3. Ey: 15  $\beta$  (feodum Johannes Steinegger, Chorherr).
4. Däniken: 18  $\beta$  (feodum Johannes Trüllerey, Chorherr).
5. Dulliken: 15 $\frac{1}{2}$   $\beta$  (feodum Rudolf Völmi, Chorherr).
6. Stüsslingen: 2 Mütt Spelt, 5 Mütt Haber und 1 Viertel, 7 $\frac{1}{2}$   $\beta$ , 2 Fasnachts- und 4 Stüffelhühner (feodum Rudolf Völmi, Chorherr).
7. Gretzenbach: 5 Mütt Roggen, 2 Malter Haber (feodum Joh. von Hochdorf, Chorherr).
8. Edliswil: 4  $\beta$  (feodum Peter Eggenheim, Chorherr).  
(Edliswil ist ein abgegangener Name für das Breitmis oberhalb Obererlinsbach; Kocher/Stiftsrechnungen 383.)
9. Olten: 4  $\beta$ , bonum «binden gut» (feodum Peter Eggenheim, Chorherr).
10. Dulliken: 18  $\beta$  (feodum Magister Rudolf Stiegleder, Chorherr).
11. Olten: 8  $\beta$  (feodum Peter Hewen, Chorherr).
12. Stüsslingen: 2 Mütt Spelt, 21 Viertel Haber, 4 Stüffelhühner (feodum domini Pauli, Chorherr).

### *Feoda canonicorum Werdensis (1501)*

(StiA SW Lib. Celle D. H. Schowenberg, Nr. 112; Chron. Werd. 293, 297/298)

1. Schönenwerd: 1 Malter 14 Viertel Spelt, 1 Malter 10 Viertel Haber, 6 Viertel Spelt, 6 Viertel Haber. Dieses Klausrallehen gehört der Kustorei.